
• ธุรกิจโลจิสติกสมี์จ ำนวนนิติบุคคลรวม 37,781 รำย โดยเปิดกิจการใหม่ 379 ราย เพ่ิมขึ้น 2.7% และปิดกิจการ 45 ราย หรือเพ่ิมขึ้น 40.6% เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน
• ธุรกิจโลจิสติกส์ท่ีน่ำจับตำมอง คือ การขนส่งและขนถ่ายสินค้ารวมถึงคนโดยสาร ซึ่งเปิดกิจการใหม่ จ านวน 204 ราย คิดเป็น 53.8% ของกิจการเปิดใหม่ทั้งหมด และเพ่ิมขึ้น 9.1%
เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจที่มีสัดส่วนการเปิดกิจการใหม่รองลงมา คือ การขนส่งสินค้าอ่ืนๆทางถนน และตัวแทนด าเนินพิธีการศุลกากร ตามล าดับ

• กำรลงทุนจำกต่ำงประเทศในธุรกิจโลจิสติกส์ (ม.ค.-มี.ค. 2565) มูลค่า 1,169.59 ล้านบาท คิดเป็น 8.3% ของการลงทุนในกลุ่มโลจิสติกส์ในประเทศไทย โดยสัญชาติที่มีการลงทุน 
มากที่สุด ได้แก่ อินโดนีเซีย ญ่ีปุ่น จีน เกาหลีใต้ และฮ่องกง ตามล าดับ

จับชีพจรโลจิสติกส์

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนมีนาคม 2565

มูลค่ำกำรค้ำระหว่ำงประเทศ ตำมประเภทกำรขนส่ง (กุมภำพันธ์ 2565)

ประเด็นโอกำส

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท)

จีน

สหรัฐอเมริกา

ญ่ีปุ่น

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(18.0%)

(11.9%)

(11.5%)

22.1%

6.1%

46.2%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

ด่านศุลกากรมาบตาพุด  
(ปิโตรเลียม)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

ท่าเรือ บ.ฮัทชิสัน 
แหลมฉบังฯ

ฝ่ายบริการศุลกากรท่ี 5
(สทบ.)

สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)

น ้ามันปิโตรเลียมดิบ (2709)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(9.1%)

(3.7%)

(3.2%)

91.4%

4.1%

40.7%

ช้ินส่วนรถยนต์ (8708)

น ้ามันปิโตเลียมและน ้ามันท่ี
ได้จากแร่บิทูมินัส (2710)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(11.2%)

(10.6%)

(5.0%)

119.8%

23.0%

46.7%

กำรขนส่งทำงอำกำศ

สหรัฐอเมริกา

สวิตเซอร์แลนด์

จีน

ส่วนแบ่ง การเติบโต
(YoY)

(17.0%)

(14.0%)

(10.6%)

43.8%

21.4%

55.7%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

คลังสินค้า การบินไทย

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

คลังฯ ดับบลิวเอฟเอสจี
คาร์โก้

คลังฯ ดับบลิวเอฟเอสจี
(EXPRESS) 

วงจรอิเล็กทรอนิกส์ (8542)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(18.2%)

(8.7%)

(7.0%)

45.5%

34.7%

18.4%

เคร่ืองคอมพิวเตอร์ (8471)

อุปกรณ์สื่อสาร (8517)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(48.0%)

(29.9%)

(17.0%)

28.6%

45.0%

กำรขนส่งทำงถนน

มาเลเซีย

พม่า

ลาว

ส่วนแบ่ง การเติบโต
(YoY)

(18.1%)

(14.7%)

(13.7%)

14.4%

29.8%

74.1%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

ด่านศุลกากรสะเดา

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

ด่านศุลกากรอรัญประเทศ 
(ศภ1)

ด่านศุลกากรมุกดาหาร

อุปกรณ์บันทึกเสียง (8523)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(5.6%)

(4.8%)

(4.7%)

36.5%

6.6%

-20.7%

ยางธรรมชาติ (4001)

เคร่ืองคอมพิวเตอร์ (8471)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(24.5%)

(11.3%)

(6.3%)

29.1%

-14.5%

19.8%

กำรขนส่งทำงรำง

จีน

เกาหลีใต้

ญ่ีปุ่น

ส่วนแบ่ง การเติบโต
(YoY)

(89.8%)

(3.1%)

(3.0%)

28.9%

-

ตลำดส ำคัญ*

ด่ำนส ำคัญ

ด่านศุลกากรปาดังเบซาร์ 

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

ยางสังเคราะห์ (4002)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(48.4%)

(47.9%)

(2.4%)

-22.5%

329.1%

-12.7%

ยางธรรมชาติ (4001)

แผ่นไม้อัด (4410)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(100%) 29.5%

ประเด็นควำมท้ำทำย

▪ อียิปต์ เตรียมความพร้อมในการใช้งานระบบการลงทะเบียนล่วงหน้าส าหรับสินค้า
น าเข้า (Advanced Cargo Information System: ACI) ส าหรับการขนส่ง   
ทางอากาศ (หลังจากท่ีประสบความส าเร็จในการใช้ระบบดังกล่าวกับการขนส่ง  
ทางเรือ ตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2564) โดยระบบ ACI จะช่วยแก้ไขปัญหาสินค้าท่ี
ติดค้างอยู่ระหว่างกระบวนการทางศุลกากร และส่งผลดีต่อสินค้าท่ีน าเข้าจาก
ต่างประเทศ โดยเฉพาะสินค้าประเภทอาหารสด และ ผลไม้ ซึ่งช่วยลดต้นทุนท่ีอาจ
เพ่ิมข้ึนจากการบริหารจัดการ และการจัดเก็บ ท้ังน้ี อียิปต์ตั้งเป้าหมายในการน า
ระบบมาใช้อย่างเต็มรูปแบบส าหรับการขนส่งของอียิปต์ทุกแห่งภายในส้ินเดือน
มิถุนายน 2565

อียิปต์ เร่งพัฒนำระบบกำรขนส่ง Advance Cargo Information
▪ ระยะเวลาการขนส่งสินค้าเพ่ิมข้ึน จากการหยุดชะงักของบริษัทเดินเรือหลักของยุโรป
ท่ียกเลิกการให้บริการขนส่งสินค้าจากรัสเซีย การปิดน่านฟา้ของรัสเซีย การยกเลิก
เท่ียวบินของสายการบินต่างๆ ส่งผลกระทบต่อการส่งออกสินค้าไทย โดยเฉพาะสินค้า
เน่าเสียง่าย เช่น ผัก ผลไม้ ดอกไม้สด (คิดเป็น 1.3% ของมูลค่าการส่งออกไทยไป
รัสเซีย) รวมถึงการชะลอค าส่ังซื้อจากผู้น าเข้ารัสเซีย เน่ืองจากเงินรูเบิลอ่อนค่า และ
ปัญหาการช าระเงินสกุลหลัก เช่น เหรียญสหรัฐฯ และยูโร เป็นต้น

▪ ต้นทุนค่าขนส่งท่ีเพ่ิมสูงข้ึนตามราคาพลังงานโลกท่ีเพ่ิมข้ึน (สูงกว่า 100 เหรียญสหรัฐฯ     
ต่อบาร์เรล) ซึ่ง ‘น ้ามัน’ เป็นสินค้าหลักอันดับแรกท่ีไทยน าเข้าจากรัสเซีย (ไทยน าเข้า
น ้ามันดิบจากรัสเซียคิดเป็น 3.4% ของการน าเข้าน ้ามันดิบรวม)

▪ สงครามรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลกระทบทางตรงต่อการค้าไทยกับท้ังสองประเทศ ซึ่งในปี 
2564 มีมูลค่าการค้ารวม 3,166 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (รัสเซียเป็นคู่ค้าอันดับ 30    
ของไทย และยูเครนเป็นคู่ค้าอันดับ 63 ของไทย) และผลกระทบทางอ้อมจากเศรษฐกิจ
โลก โดยเฉพาะเขตยูโรโซน และสหรัฐฯ ซึ่งเป็นคู่ค้าหลักของไทย ท่ีคาดว่าจะได้รับ
ผลกระทบจากสงครามฯ ราว 1.4% และ 0.9% ตามล าดับ ซึ่งไทยยังคงต้องติดตาม
สถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครนต่อไป

ควำมขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครนท่ียืดเย้ือ ส่งผลกระทบต่อกำรคำ้ไทย 

1,055,210.32

การเติบโต (YoY) 28.0%

สัดส่วน 68.2%

กำรขนส่งทำงเรือ



















มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 338,926.58

การเติบโต (YoY) 36.7%

สัดส่วน 21.9%

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 150,912.03

การเติบโต (YoY) ▲ 15.6%

สัดส่วน 9.8%

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 1,583.59

การเติบโต (YoY) ▲ 28.9% 

สัดส่วน 0.1%

35.5%













































สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร) สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร) สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)

 

สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ โทร 0 2507 5857
สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิดค้า.com

984.6%

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ธุรกิจที่น่ำจับตำมอง (TSIC)

สัดส่วน* การเติบโต (YoY)

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ธุรกิจที่ต่ำงชำติเข้ำมำลงทุนมำกที่สุด (TSIC)

* หมายเหตุ : สัดส่วนจากธุรกิจโลจิสติกส์เปิดใหม่ท้ังหมดในเดือน มี.ค. 2565

การขนส่งและขนถ่ายสินค้ารวมถึง
คนโดยสาร (49323)

การขนส่งสินค้าอื่น ๆ ทางถนน (49339)

(53.8%)

ตัวแทนด าเนินพิธีการศุลกากร (52292)

(12.9%)

(8.7%)

9.1%

-21.0%

-17.5%







กำรเปิดปิดกิจกำรโลจิสติกส์ (มีนำคม 2565)

จ ำนวนนิติบุคคลสะสม* 37,781

เปิดกิจการใหม่ 2.7%

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

40.6%

จ านวน การเติบโต (YoY)

ปิดกิจการ

* หมายเหตุ : ครอบคลุมประเภทธุรกิจ (TSIC) 
หมวดการขนส่งและจัดเก็บสินค้าท้ังหมด

ภำพรวมกำรเปิดปิดธุรกิจ

379

45

การขนส่งผู้โดยสารทางอากาศ
ท่ีไม่มีตารางเวลา (51102)

การขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมทางถนน (49332)

การด าเนินงานของสนามบิน
(ยกเว้นการขนถ่ายสินค้า) (52231)

สัดส่วน*มูลค่า (ล้านบาท)

(17.3%)

(7.7%)

949.94

201.88

89.78

(81.2%)



ท่ีมา: กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ 

▪ ตั้งแต่วันท่ี 1 มีนาคม 2565 ธนาคาร
กลางของอียิปต์ออกกฎระเบียบใหม่
ก าหนดให้ผู้น า เข้าสินค้า ของอียิปต์
จะต้องเปิด Letter of Credit (L/C) 
ในการช าระค่าสินค้าท่ีน าเข้า โดยจะไม่รับ
การช าระเงินค่าสินค้าในรูปแบบอ่ืนท้ัง 
T/T, D/P และ D/A

อ้างอิง: กองวิจัยเศรษฐกิจการค้ามหภาค สนค.

* หมายเหตุ : ข้อมูลระหว่างเดือน ม.ค.-มี.ค. 2565 



หมายเหตุ: ตลาดปลายทาง (Final Destination) รวมการค้าข้ามแดน/ผ่านแดน



โอกำสกำรค้ำจำกกำรฟื้ นฟูควำมสัมพันธ์ ไทย-ซำอุดีอำระเบีย

สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ โทร 0 2507 5857
สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิดค้า.com

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนมีนาคม 2565

นโยบำยวิสัยทัศน์ซำอุดีฯ 2030 (Saudi Vision 

2030) ท่ีลดการพ่ึงการค้าน ้ามัน โดยเปิดประตูการค้า

ให้แก่ประเทศต่างๆ มากข้ึน เป็นโอกาสทางเศรษฐกิจ

ในด้านต่างๆ ได้แก่

คำดว่ำในปี 2565 เศรษฐกิจของ   

ซำอุดีฯ จะขยำยตัวท่ี 4.9% จาก

ราคาน ้ามันดิบท่ีปรับตัวสูงข้ึน และ

กิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีจะฟื้ นตัวจาก

การลงทุนท่ีขยายตัว และการเพ่ิม

ประสิท ธิภาพในการแ ข่ง ขันด้ าน

โลจิสติกส์

รวมถึงกำรกลับมำเปิดเส้นทำงกำรบินระหว่ำง

ซำอุดีอำระเบีย-ไทย ในรอบกว่ำ 32 ปี เม่ือส้ินเดือน 

กุมภำพันธ์ 2565 จะมีส่วนช่วยกระตุ้นอุตสาหกรรม

การท่องเท่ียว และการขนส่งผู้โดยสารของไทยอีกด้วย

ซาอุดีอาระเบียเป็นประเทศ

ท่ีมีก าลังซ้ือสูง และเป็น

ต ล ำ ด ส่ ง อ อ ก ส ำ คั ญ

อั น ดั บ  2  ของ ไ ทย ใ น

ตะวันออกกลำง (รองจาก

สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์)

ไทยเป็นแหล่งน ำเข้ำของซำอุดีอำระเบีย อันดับท่ี 12 

ของโลก และเป็นอันดับ 1 ในอำเซียน โดยในป ี

2564 ไทยมีมูลค่าการส่งออกไปยังซาอุดีอาระเบีย

กว่า 51,500 ล้านบาท หรือ 1,612 ล้านเหรียญสหรัฐฯ 

GDP
4.9%

แรงงานฝีมือ แรงงานฝีมือ การท่องเที่ยว

การค้า อาหารฮาลาล 

ปี 2560-2564
สินค้าส าคัญที่ไทยส่งออกไปซาอดีุอาระเบีย เฉลี่ย 5 อันดับแรก

1-2

3

4

5

ยานยนต์และอุปกรณ์ช้ินส่วนยานยนต์
(พิกัด 8703 และ 8704)

ไฟเบอร์บอร์ดที่ท าด้วยไม้หรือวัตถุอ่ืน ๆ
(พิกัด 4411)

เคร่ืองปรับอากาศที่ประกอบด้วยพัดลม 
(พิกัด 8415)

ปลา (พิกัด 1604)
สินค้ากว่า 30%
ท่ัวโลกขนส่งทางเรือ

ผ่านทะเลแดง

ในช่วงปลายเดือนมีนาคม

ที่ผ่านมา การท่าเรือซาอุดีอาระเบีย

ร่วมกับภาคเอกชนได้มีการลงนาม

ในสัญญาเพ่ือพัฒนำท่ำเรือส ำคัญ

ของประเทศในกำรเป็น Smart 

Ports ท่ีใช้เทคโนโลยี 5G ซึ่งเป็น

แรงผลักดันส าคัญในการกระตุ้น

เศรษฐกิจและการขนส่งสินค้า

ระหว่างประเทศ จึงเป็นโอกาสที่ไทย

อาจเตรียมการวางแผนเช่ือมโยง

การขนส่ง เพ่ือรองรับการขยายตัว

ของมูลค่าทางเศรษฐกิจระหว่าง

ประเทศ ตามเส้นทางดังกล่าว

สัดส่วนการขนส่ง

สินค้าไทยไป

ซาอุดีอาระเบีย

2.5%

97.4% 

เครื่องบิน

เรือ

Highlight ประเด็นส ำคัญ (1)

ผลกระทบรำคำน ้ำมันโลกปรับตัวสูงข้ึน

ราคาน ้ามันดิบปรับตัวสูงข้ึน

เศรษฐกิจโลกกลับมาฟื้นตัวหลังโควิด-19

และปัญหาวิกฤติตู้คอนเทนเนอร์

Highlight ประเด็นส ำคัญ (2)

▪ การปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องของราคาน ้ามันดิบ ต้ังแต่ปี 2564     

ที่เพ่ิมขึ้นเฉลี่ย 63.3% ต่อเนื่องถึงไตรมาส 1 ของปี 2565 ที่เพ่ิมขึ้น

เฉลี่ย 59.3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่งผลกระทบต่อราคาน ้ามัน

เชื้อเพลิงเพ่ิมขึ้นเฉลี่ย 25.3% ในปี 2564 และ 28.9% ในไตรมาส 1 

ของปี 2565 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน กระทบต่อภำคกำรขนส่ง

และโลจิสติกส์ที่มีต้นทุนกำรใช้น ้ำมันเพ่ิมขึ้นคิดเปน็อัตรำ 32%1

▪ ไทยมีอัตรำกำรจัดหำน ้ำมันดิบต่อวัน แบ่งเป็นกำรน ำเข้ำ 92%

(927 พันบาร์เรล) และผลิตในประเทศ 8% (83 พันบาร์เรลต่อวัน)

โดย 70% ถูกน าไปใช้ในสาขาอุตสาหกรรมและการขนส่ง2

ต้นทุนขนส่ง
+32%

▪ กลุ่มอุตสาหกรรมที่ราคาปรับตัวสูงขึ้นตามราคาน ้ามัน (นอกจากสาขา  
ที่ เกี่ยวกับน ้ามันดิบโดยตรง) ได้แก่ เคมีภัณฑ์ สินแร่โลหะอ่ืน ๆ      
เศษโลหะและผลิตภัณฑ์ พืชและผลิตภัณฑ์จากพืช ก๊าซธรรมชาติ
ปิโตรเลียม น ้ามันส าเร็จรูป ผลิตภัณฑ์โลหะและปุ๋ย และยาก าจัด
ศัตรูพืชและสัตว์ เป็นต้น และกลุ่มที่ราคาจะปรับตัวสูงขึ้นและทรงตัว
ต่อเนื่อง ได้แก่ เคร่ืองจักรกลและส่วนประกอบ เคร่ืองจักรไฟฟา้และ
ส่วนประกอบ เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์ เคร่ืองมือเคร่ืองใช้
เกี่ยวกับวิทยาศาสตร์ การแพทย์ และลวดและสายเคเบิล เป็นต้น3

ซ่ึงเป็นปัจจัยที่ผู้ให้บริการขนส่งต้องเฝ้าระวังต่อไป

ท่ีมา: ธนาคารแห่งประเทศไทย, ธนาคารโลก, ไทยออยล์ และ fbx.freightos.com 

ท่ีมา: 1) สถานกงสุลใหญ่ ณ เมืองเจดดาห์, 2) Saudi Ports Authority
3) กองวิจัยเศรษฐกิจการค้ามหภาค สนค. และ 4) การท่องเท่ียวแห่งประเทศไทย

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

หน่วย: ล้านเหรียญสหรัฐฯ

ท่ีมา: Trademap.org

หลังปี 2558 ราคาน ้ามันดิบ

ตกต ่าและความไม่สงบ

ในตะวันออกกลาง
หลังปี 2548 ซาอุดีฯ

เข้าร่วม WTO

การค้าขยายตัวสูงขึ้น

รำคำน ้ำมันเชื้อเพลิง
ไตรมำส 1/65

+28.9% (AoA) 

ท่ีมา: 1 ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี (ttb analytics) 2 ส านักงานนโยบายและแผน กระทรวงพลังงาน 3 กองดัชนีเศรษฐกิจการค้า สนค.

รำคำน ้ำมันดิบ 
ไตรมำส 1/65

+59.3% (AoA)

33.25 ₿
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9,613 $
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THB/$ อัตราแลกเปล่ียน ราคาน ้ามันดิบ ($/Barrel) ดัชนีราคาตู้คอนเทนเนอร์ ($)

2563 2564 2565

ราคาน ้ามันดิบสูงขึ้นต่อเนื่อง

ปัญหาการผลิตของโอเปก

อุปสงค์ฤดูหนาวสูงขึ้น และ

ความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน

131,329 

1,612 

 -

 500

 1,000

 1,500

 2,000

 2,500

 3,000

 3,500

 -

 20,000

 40,000

 60,000

 80,000

 100,000

 120,000

 140,000

 160,000

 180,000

2
5
4
5

2
5
4
6

2
5
4
7

2
5
4
8

2
5
4
9

2
5
5
0

2
55
1

2
5
5
2

2
5
5
3

2
5
5
4

2
5
5
5

2
5
5
6

2
5
5
7

2
5
5
8

2
5
5
9

2
5
6
0

2
5
6
1

2
5
6
2

2
5
6
3

2
5
6
4

ซาอดีุอาระเบยีน าเข้าจากโลก ไทยสง่ออกไปซาอดีุอาระเบยี
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